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Klinik Psykiatri Syd Mølleparkvej 10 9100 Aalborg AC-fuldmægtig Natalia Skafsgaard Thomsen +4523620492 natalia.thomsen@rn.dk 

REFERAT 

Driftsforum for voksenpsykiatri – Klynge Midt 
27. maj 2021 kl. 10:30-13:00 
Teams 

Mødedeltagere 
Deltagere fra psykiatrien: Maj Skårhøj (medformand), klinikchef, Tine Blach Nielsen, ledende social-

rådgiver, Inger Brødsgaard, ledende overlæge, Natalia Skafsgaard Thomsen (sekretariat), fuldmæg-

tig  

 

Deltagere fra Aalborg Kommune: Tina Maria Larsen (medformand), Centerchef, Anni Martens, leder 

af Sygedagpenge-huset, Lene Kalstrup, Leder af Visitationen voksen-handicap, Anne Louise Dall, Le-

der af Socialpsykiatrien, Michael Andersen, Leder af Udskrivningsenheden, Susanne Lorentzen (se-

kretariat), konsulent 

 

Deltagere fra Jammerbugt kommune: Niels-Jacob Ulstrup, Leder af Socialpsykiatrien, Betinna Neder-

gaard, lægekonsulent, Dorthe Rosendahl Meier (sekretariat), sundhedskonsulent 

 

Afbud: Ditte Mikus, Malene Horsholt  

 

Bilag: 1. Deltagerliste, Klynge Midt 

2. Kommissorium Driftsforum for voksenpsykiatri, Klynge Midt (Ad. 1) 

3. Årshjul for Driftsforum i Voksenpsykiatrien, Klynge Midt (Ad. 1) 

4. Tværsektoriel konfliktforebyggelse (Ad. 2) 

5. Pjece – konfliktforebyggelsesinstruktør (Ad. 2) 

6. Nyhedsbrev nr. 1 til Sundhedsaftalens Dash Board (Ad. 4) 

7. Skabelon ved ønske om indikator til Dash Board (Ad. 4) 
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1. Velkomst og opfølgning siden sidst (Formandskabet) 
 

Maj bød velkommen og orienterede om, at der er stillet forslag om at udarbejde en ny transdiagno-

stisk aftale. Derudover afholdes der et bilateralt møde mellem Psykiatrien og Aalborg Kommune den 

29. juni med henblik på at drøfte attestarbejdet. 

2. Drøftelse og opfølgning på samarbejde i Den Tværsektorielle 

Grundaftale (Formandskabet) 
 

”Kan-aftalerne” blev ikke drøftet på mødet. 

Vedr. samarbejdsaftalen om indlæggelse og udskrivning blev følgende punkter fremført: 

Lene orienterede om, at kommunen oplever udfordringer med modstridende anbefalinger til det rette 

tilbud til en udskreven borger, selvom tilbud efter udskrivelse er en kommunal afgørelse. Som eksem-

pel præsenteres en konkret case, hvor en overlæge i retspsykiatrien nægtede at udskrive en patient, 

selvom patienten var færdigbehandlet. Kommunen ønskede at udskrive til egen bolig, men lægen øn-

skede at udskrive patienten til bosted. Dette giver derfor udfordringer for samarbejdsaftalen, da tilbud 

til borgeren efter udskrivelse er en kommunal afgørelse. 

Maj kvitterede for eksemplet og bemærkede, at det er vigtigt, at der skabes dialog om de konkrete ek-

sempler, hvor kommunen og psykiatrien har forskellige vurderinger af patientens behov efter udskri-

velse. Der var enighed i Driftsforum om, at samarbejdet generelt er blevet bedre med færre færdigbe-

handlingsdage men, at der var behov for dialog og kommunikation om tilbud i de konkrete sager. Der-

udover problematiserede både Aalborg Kommune og Psykiatrien, at der var behov for fora, hvor pro-

blemstillingerne vedr. udskrivning kan drøftes tidligere end på møderne i Driftsforum. Der var bred op-

bakning til at afholde audit i Driftsforum. 

Lene problematiserede herefter ordlyden i samarbejdsaftalen på hhv. side 11 og side 14. På side 11 

skal det indføres, at det stadig er kommunens vurdering, hvad den rette indsats er. På side 14 skal 

ordlyden bestå, men der skal indføres et aftaleskema samt gøres opmærksom på den korrekte rolle-

fordeling. Derudover udtrykte Lene ønske om at undersøge, om der er mulighed for at sygehuset kan 

søge værgemål. Tine supplerede, at det allerede er nævnt i konkretiseringsaftalerne, at sygehuset i 

særlige tilfælde kan søge værgemål men, at dette skal videregives til kommunerne. Udfordringen er, 

at konkretiseringsaftalerne endnu ikke er i drift. 

Maj og Tina Maria problematiserede, at det ikke er første gang, at konkretiseringsaftalerne ikke er 

godkendt, hvilket medfører tab af videndeling. Maj foreslog, at konkretiseringsaftalerne sendes ud til 

Driftsforum via sekretariatet, hvilket blev vedtaget. 

 

Vedr. samarbejdsaftale om indsatsen vedr. mennesker med sindslidelse og samtidigt misbrug 

(dobbeltdiagnose) blev følgende punkter fremført: 

Tina Maria indledte drøftelsen med at fremhæve behovet for at opdatere denne samarbejdsaftale, da 

der for nuværende er flere borgere, der falder mellem to stole. Inger tilsluttede sig dette og informe-

rede om, at den nuværende samarbejdsaftale indeholder flere faktuelle forkerte oplysninger samt 

trænger til en overordnet gennemskrivning.  

Maj erklærede sig enig i, at det skal meldes til styregruppen, at samarbejdsaftalen skal opdateres. 

Maj foreslog, at Driftsforum selv undersøger samarbejdsaftalen med henblik på at finde løsninger på 
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de nuværende udfordringer i både aftalen og det praktiske samarbejde. Tina Maria tilsluttede sig Majs 

forslag. Det blev vedtaget, at samarbejdsaftalen skal drøftes på 1. møde i 2022, såfremt der ikke er 

væsentlige ændringer fra klyngestyregruppen. Anni nævnte, at relevante interessenter til mødet er 

repræsentanter fra beskæftigelsesområdet og fra uddannelseshuset. 

 

3. Drøftelse af en bedre udnyttelse de særlige pladser i Psykiatrien 

(klinikchef Maj Skårhøj) 
 

Maj orienterede om, at de særlige pladser udnyttes mindre i Region Nordjylland end i andre regioner 

og udbad inputs til, hvordan pladserne kan udnyttes bedre og/eller mere. 

Aalborg Kommune informerede om, at der hverken mangler kommunikation eller information om plad-

serne men, at udfordringen bestod i at opnå patienternes samtykke til anvendelse af pladserne. Der 

var forskellige opfattelser i forvaltningen af, hvorvidt anvendelsen af pladserne var en administrativ 

byrde eller ej. Derudover blev geografien fremhævet som en udfordring, da pladserne er lokaliseret i 

Brønderslev. Desuden blev behovet for en tidlig motivationsindsats over for patienterne i forhold til at 

blive indlagt på de særlige pladser fremhævet. 

Der var interesse i at undersøge, hvorfor anvendelsen af særlige pladser lykkes i andre regioner 

samt, hvordan der kan opnås samtykke hos patienterne til anvendelse af pladserne. 

 

 

Beslutninger: 

Det besluttes, at Lene Kalstrup kontakter Maj Skårhøj med henblik på at igangsætte en dia-

log om den konkrete case i retspsykiatrien. 

Det besluttes, at der skal afholdes audit på samarbejde vedr. udskrivelsessager til næste 

møde i Driftsforum for Voksenpsykiatri – Klynge midt i september. Alle medbringer cases til 

læring. Der skal udarbejdes et audit-skema, der sendes rundt til deltagerlisten. Sekretariatet 

er ansvarlige for audit-skemaet. 

Det besluttes, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der har til opgave at udbrede læringen 

fra audit til organisationerne. 

Det besluttes, at Tine Blach sender de nuværende konkretiseringsaftaler til sekretariatet 

med henblik på at samle op på inputs til samarbejdsaftalerne og igangsætte den videre pro-

ces. 

Det besluttes, at relevante arbejdsområder i samarbejdsaftalen om dobbeltdiagnoser drøf-

tes på 1. møde i Driftsforum i 2022. 

Beslutninger: 

Det besluttes, at Maj Skårhøj videresender inputs om de særlige pladser og giver en tilbage-

melding til mødet i september. 
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4. Drøftelse og beslutning vedr. andre relevante tværsektorielle ar-

bejdsområder og/eller emner i Sundhedsaftalerne (Formandska-

bet) 
 

Dette punkt blev ikke drøftet på mødet. Der er mulighed for at fremsende konkrete dagsordenspunk-

ter til sekretariatet, såfremt man ønsker at drøfte andre relevante tværsektorielle arbejdsområder. 

 

5. Drøftelse og beslutning vedr. tilbud om en fælles, tværsektoriel ud-

dannelse i konfliktforebyggelse (klinikchef Maj Skårhøj) 
 

Maj præsenterede tilbuddet og udbad sig tilbagemelding på, om der var tilslutning til tilbuddet. 

Tina Maria kvitterede for materialet og prisen for kurset men fremhævede, at det var vanskeligt at for-

pligte deltagere til kurset uden yderligere detaljer om indhold. Anne Louise Dall erklærede sig enig i 

dette og spurgte, om der var mulighed for en nærmere præsentation af kursusmaterialet på forhånd. 

Der var enighed om, at kursuset skal henvende sig til superbrugere og ikke bredt i organisationerne.  

Dorte udtrykte ønske om deadline for tilslutning til kurset. Susanne informerede om, at Familie- og 

Beskæftigelsesforvaltningen ligeledes har en interesse i kurset. Tina Maria foreslog, at kurset lø-

bende kan udvikles i samarbejde mellem kommunerne og psykiatrien efter første sæson. Bettina in-

formerede om, at Klynge Nord havde meldt, at kurset henvendte sig til flere faggrupper og ikke kun 

psykiatriske eller sundhedsfaglige. 

 

6. Orientering om og drøftelse af dashboard til sundhedsaftale (klinik-

chef Maj Skårhøj) 
 

Dette punkt udskydes til mødet i september 2021.  

 

7. Orientering om møde i underarbejdsgruppe vedr. samarbejde om 

hjemløse patienter mellem Aalborg Kommune og Psykiatrien (Aal-

borg Kommune) 
 

Tina Maria fulgte indledningsvist op på punktet med at præsentere baggrunden for underarbejdsgrup-

pen. Der er udarbejdet en bilateral samarbejdsaftale mellem Aalborg Kommune og Psykiatrien med 

udgangspunkt i eksisterende materiale. Samarbejdsaftalen gælder for indlagte borgere og ikke akutte 

Beslutninger: 

Det besluttes, at Maj Skårhøj undersøger deadline for tilbagemelding på kurset samt kursus-

indhold og giver en tilbagemelding til Driftsforum. 
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på psykiatrisk skadestue. Næste møde afholdes den 14. juni. Susanne Joan, Tine Blach og Natalia 

Thomsen udarbejder et udkast til samarbejdsaftalen inden mødet i underarbejdsgruppen den 14. juni. 

 

8. Orientering om status på PNAU (Klinikchef Maj Skårhøj) 
 

Maj orienterede kort om arbejdet med udflytningen af afsnit og arbejdet med ambulatoriehuset på 

Brandevej. Etape 1 står færdig i 2023. For nuværende er en flyttegruppe i gang med at undersøge, 

hvordan flytningen forløber optimalt samt, hvordan ambulatoriehuset på Brandevej skal organiseres. I 

en periode vil psykiatrien fungere på tre matrikler, hvilket kræver, at psykiatrien fokuserer på, at be-

handlingen fungerer for borgerne, selvom det er spredt ud. Derudover vil der være fokus på et tættere 

samarbejde med somatikken på NAU. 

Tina Maria oplyste, at der foregår lignende processer i Aalborg Kommune, som står foran en ændring 

i forvaltningsstrukturer, der har fokus på at sikre et mere smidigt samarbejde omkring borgerne på 

tværs af indsatsområder. 

 

9. Orientering om arbejdet med Psykiatriens hus (Klinikchef Maj 

Skårhøj) 
 

Maj indledte med at orientere om den seneste proces for arbejdet med Psykiatriens hus. Der er udar-

bejdet et oplæg på baggrund af en længere proces, der beskriver funktioner, beliggenhed og frivillige 

aktiviteter i huset. Huset vil være beliggende i Aalborg, og alle de psykiatriske ambulatorier skal være 

repræsenteret i huset samt funktioner fra Aalborg Kommune. Kadencen afhænger af patientsammen-

sætningen i huset. Oplægget er blevet godkendt, hvorfor planlægningsfasen påbegyndes snarest. 

Anne Louise supplerede, at den afsluttede proces viste behovet for tættere samarbejde men også be-

hov for revidering af intern organisering. Tina Maria erklærede sig enig i dette og generelt var der 

enighed om, at det er vigtigt at undersøge den interne organisering. Derudover var der enighed i 

Driftsforum om, at afgrænsning af målgruppen og balancering af forventninger til huset er centralt. 

I de tilfælde hvor huset anvendes til aktiviteter, hvor en geografisk knopdeling er uhensigtsmæssig, 

kan andre kommuners borgere komme i huset. 

 

10. Orientering om formandsmøde mellem Driftsforum for Vok-

senpsykiatri – Klynge Midt og Driftsforum for Voksensomatik (For-

mandskabet) 
 

Maj oplyste, at formandskabet mod forventning ikke havde haft et møde med Driftsforum for Voksen-

somatik – Klynge Midt, da formandskabet var skiftet. Jan Nybo er nu formand for Driftsforum for Vok-

sensomatik – Klynge Midt og, Lene Birgitt sidder i Klynge Vest. Der vil være et konkret møde med 

Jan senere på året. 
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Tina Maria og Maj informerede om, at de ønsker at drøfte den organisatoriske struktur med klyngesty-

regruppen grundet manglen på direkte opgaver til Driftsforum fra styregruppen, hvilket adskiller sig fra 

Klynge Syd. Tina Maria nævnte, at dette er vigtigt af hensyn til sammenhængskraften og understøtte 

helhedstænkning. Klynge Vest oplevede de samme udfordringer, hvorfor det ønskes at udveksle erfa-

ringer løbende på tværs af formandskaberne.  

 

11. Orientering om revidering af forløbsprogram for børn, unge og 

gravide med overvægt i Den Tværsektorielle Grundaftale (Klinik-

chef Maj Skårhøj) 
  

Maj orienterede om forløbsprogrammet for børn, unge og gravide med overvægt. Der var ingen kom-

mentarer eller spørgsmål hertil. 

 

12. Orientering om mulighed for anvendelse af E-læring om selv-

mordsforebyggelse (Klinikchef Maj Skårhøj) 
 

Maj oplyste om, at E-læringen er et tilbud til medarbejdere, der arbejder med selvmordstruede bor-

gere indenfor psykiatrien, somatikken og kommunerne, uanset om det er børn/unge, voksne eller æl-

dre borgere. Kurset er gratis, og link til kurset findes her. 

 

13. Fast punkt: Cases og eksempler på det gode samarbejde 
 

Det er besluttet af formandskabet, at eksempler på det gode samarbejde skal være et fast punkt på 

møderne. Psykiatrien v. Tine Blach præsenterede en positiv case, der drejede sig om 30-årig kvinde, 

der lider af en skizoaffektiv psykose samt ADHD. Hun har været i behandling i Psykiatrien siden 

2013. Der har været gentagne indlæggelser grundet selvskade, selvmordstanker og øget stemmehø-

ring. Patienten er tilknyttet ambulant behandling via F.ACT team. Det tætte og brede samarbejde har 

været med til at understøtte, at patienten har gennemført en ungdomsuddannelse og nu har søgt ind 

på en kompetencegivende uddannelse.  Hun er kommet ud af den selvdestruktiv levevej med prosti-

tution og profitere godt af sin behandling. Der har været færre indlæggelser med tvang og et mere 

stabilt forløb i Psykiatrien. 

 

 

https://www.selvmordsforebyggelse.dk/det-nationale-e-laeringsprogram/
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